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전주신성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 1,816,931,000

제1조 2023학년도 전주신성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,816,931,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,610,757 1,634,058 -23,301

1.지방교육행정기관이전수입 1,608,407 1,631,708 -23,301

1.교육비특별회계전입금수입 1,608,407 1,631,708 -23,301

1.교육비특별회계전입금 1,608,407 1,631,708 -23,301

1.학교운영비전입금 439,709 439,709 0

2.목적사업비전입금 1,168,698 1,191,999 -23,301
(성립전_4추)급식종사원 대체인력비 : 722,000

원 * 1개교 =
722,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력비 : 

2,974,000원 * 1개교 =
2,974,000

정원외기간제교원법정부담금 : -108,000원 * 1

개교 =
-108,000

(목적)방역활동자원봉사자운영비 : -408,000원

 * 1개교 =
-408,000

(목적)학생보호인력사회복무요원인건비 : 

-2,950,000원 * 1개교 =
-2,950,000

(목적)학교운동부지도자인건비 : -120,000원 *

 1개교 =
-120,000

(국)초등스포츠강사인건비 : -409,000원 * 1개

교 =
-409,000

(목적)돌봄교실운영비(간식비) : -738,000원 *

 1개교 =
-738,000

(목적)방과후자유수강권 : -22,200,000원 * 1

개교 =
-22,200,000

(목적)특수방과후운영비 : -1,500,000원 * 1개

교 =
-1,500,000

(목적)학교운동부지도자여비 : -454,000원 * 1

개교 =
-454,000

(성립전_4추)(목적)초등돌봄교실겨울방학운영

비 : 1,480,000원 * 1개교 =
1,480,000

(목적)초등돌봄전담사인건비 : -270,000원 * 1

개교 =
-270,000

(성립전_4추)(목적)초등돌봄전담사인건비 : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(목적)장애학생활동지원 사회복무요원인건비 :

 50,000원 * 1개교 =
50,000

2.기타이전수입 2,350 2,350 0

1.기타공공이전수입 2,350 2,350 0

1.기타공공지원금 2,350 2,350 0

1.기타공공지원금 2,350 2,350 0

2.자체수입 188,726 306,659 -117,933

1.학부모부담수입 183,565 302,896 -119,331

1.수익자부담수입 183,565 302,896 -119,331

1.급식비 41,385 42,031 -646
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 30,933 30,985 -52 교직원급식비 : -52,000원*1회= -52,000

2.우유급식비 10,452 11,046 -594 우유급식비 : -594,000원*1회= -594,000

2.방과후학교활동비 109,480 212,445 -102,965

1.방과후학교활동비 109,480 212,445 -102,965 로봇교실 : -10,480,000*1회= -10,480,000

미술 : -4,120,000*1회= -4,120,000

바둑체스 : -9,150,000원*1회= -9,150,000

방송댄스 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

컴퓨터2 : -8,540,000원*1회= -8,540,000

토탈공예 : -14,110,000원*1회= -14,110,000

수학 : -5,557,000원*1회= -5,557,000

영어 : -5,510,000원*1회= -5,510,000

주산 : -10,800,000원*1회= -10,800,000

컴퓨터1 : -5,198,000원*1회= -5,198,000

한자 : -3,650,000원*1회= -3,650,000

드론 : -21,750,000원*1회= -21,750,000

3.현장체험학습비 24,207 33,000 -8,793

1.현장체험학습비 24,207 33,000 -8,793 1-5학년현장체험학습비 : -8,793,000원*1회 = -8,793,000

4.졸업앨범비 4,670 4,500 170

1.졸업앨범비 4,670 4,500 170 졸업앨범비 : 170,000원*1회= 170,000

5.돌봄활동운영비 3,823 10,920 -7,097

1.돌봄활동 운영비 3,823 10,920 -7,097 돌봄급식비(수익자부담) : -7,097,000원*1회= -7,097,000

2.행정활동수입 5,161 3,763 1,398

1.사용료및수수료 1,198 1,215 -17

1.사용료및수수료 1,198 1,215 -17

1.사용료 1,198 1,215 -17 시설사용료 : -17,000원*1회= -17,000

2.자산수입 96 96 0

1.자산매각대 96 96 0

1.자산매각대 96 96 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 3,867 2,452 1,415

1.이자수입 3,205 2,000 1,205

1.이자수입 3,205 2,000 1,205 이자수입 : 1,205,000원*1회= 1,205,000

2.기타행정활동수입 662 452 210

1.기타행정활동수입 662 452 210 폐식용유매각대금 : 10,000원*1회= 10,000

수도광열비 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타수입 17,448 17,448 0

1.전년도이월금 17,448 17,448 0

1.순세계잉여금 17,448 17,448 0

1.순세계잉여금 17,448 17,448 0

1.순세계잉여금 17,448 17,448 0

세입합계 1,816,931 1,958,165 -141,234
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,780 81,441 -661

1.기타 교직원보수 74,973 75,081 -108

1.교직원대체인건비 74,973 75,081 -108

1.기간제교원인건비 74,973 75,081 -108

1.기간제교원인건비 67,667 67,667 0

2.맞춤형복지비 1,855 1,855 0

3.기간제교원법정부담금 5,451 5,559 -108
(목적)정원외기간제교원법정부담금 : 

-108,000원*1회=
-108,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,807 6,360 -553

1.교직원역량강화 4,867 5,400 -533

1.자율연수 4,267 4,800 -533

1.일반수용비 4,267 4,800 -533 행정직연수비 : -533,000원*1회= -533,000

2.[목적]에듀테크멘토링 600 600 0

1.일반수용비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

2.교직원복지 940 960 -20

1.동호회지원 940 960 -20

1.교직원복지비 940 960 -20 동아리운영 : -20,000원*1회= -20,000

2.학생복지/교육격차 해소 595,869 593,183 2,686

1.급식 관리 412,692 409,738 2,954

1.학교급식운영 412,692 409,738 2,954

1.조리원인건비 530 530 0

1.공무직인건비 530 530 0

2.급식재료구입비 291,484 292,969 -1,485

1.급식용식재료비 291,484 292,969 -1,485 식품비 : -1,485,000원*1회= -1,485,000

3.우유급식비 10,452 11,046 -594

1.우유급식비 10,452 11,046 -594 (수익자)우유대금 : -594,000원*1회= -594,000

4.급식운영비 69,052 67,715 1,337

1.일반수용비 60,852 59,515 1,337 (자체)급식기구확충비 : -2,000원*1회= -2,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)노후기구교체수리 : -41,000원*1회= -41,000

소모품 구입 및 기타 : 1,433,000원*1회= 1,433,000

(자체)보건증비 : -53,000원*1회= -53,000

2.연료비 8,200 8,200 0

5.대체인건비 10,731 7,035 3,696

1.기간제근로자인건비 10,731 7,035 3,696
(성립전_4추)조리실무사대체인건비 : 

361,000원*2명=
722,000

(성립전_4추)조리실무사대체인건비 : 

991,333원*3명=
2,974,000

6.[목적]학교급식기구구입 7,168 7,168 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 2,168 2,168 0

7.[목적]저탄소환경급식중점학교운영비7,000 7,000 0

1.급식용식재료비 7,000 7,000 0

8.[목적]학교급식환경개선 16,275 16,275 0

1.일반수용비 16,275 16,275 0

2.보건관리 61,806 62,394 -588

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,028 41,616 -588

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송비 : -100,000워*1회= -100,000

2.학생건강검사 5,476 5,476 0

1.학생복지비 5,476 5,476 0

3.보건실운영 6,580 6,580 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지비 2,700 2,700 0

4.비품구입비 2,980 2,980 0

4.보건교육 2,950 3,030 -80

1.운영수당 2,620 2,700 -80
학생및교직원심폐소생술교육 : 10,000원*1

회=
10,000

학생성교육 : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 330 330 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][국]흡연예방및금연실천학교운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.감염병예방관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

7.[목적]방역활동자원봉사자인건비 15,062 15,470 -408

1.기간제근로자인건비 15,062 15,470 -408
(목적)방역활동도우미인건비 : -408,000원

*1회=
-408,000

8.[목적]여학생위생용품지원 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.학교환경위생관리 20,778 20,778 0

1.먹는물관리 3,972 3,972 0

1.일반수용비 3,972 3,972 0

2.공기질측정 16,016 16,016 0

1.일반수용비 13,842 13,842 0

2.전기요금 2,174 2,174 0

3.방역관리 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0

3.학생복지 121,371 121,051 320

1.교육복지우선 60,900 60,900 0

1.학생파악 1,078 1,078 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 38 38 0

2.맞춤형지원1/씨앗 11,500 11,500 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 9,750 9,750 0

3.맞춤형지원2/새싹 5,849 5,849 0

1.운영수당 4,410 4,410 0

2.교육운영비 1,439 1,439 0

4.맞춤형지원3/스스로가꾸기 13,302 13,302 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,015 3,115 -2,100 요리프로그램강사비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.교육운영비 12,287 10,187 2,100 요리프로그램재료비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

5.환경조성 6,406 6,406 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 4,306 4,306 0

6.운영지원 3,565 3,565 0

1.공무직인건비 204 204 0

2.일반수용비 1,273 1,023 250 복지실 운영비 : 250,000원*1회= 250,000

3.여비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 710 800 -90 협의회비 : -90,000원*1회= -90,000

5.비품구입비 778 938 -160 비품구입비 : -160,000원*1회= -160,000

7.전북에듀페이지원금 19,200 19,200 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0

2.학생복지운영 60,471 60,151 320

1.졸업앨범제작 4,820 4,500 320

1.교육운영비 4,820 4,500 320 (수익자)졸업앨범제작 : 10,000원*17명= 170,000

(자체)졸업앨범제작 : 50,000원*3부= 150,000

2.학생교과서구입 55,651 55,651 0

1.일반수용비 338 338 0

2.교육운영비 55,313 55,313 0

3.기본적 교육활동 286,447 295,841 -9,394

1.교과 활동 205,178 205,664 -486

1.교과활동지원 82,449 82,449 0

1.학습준비물구입 18,440 18,440 0

1.교육운영비 18,440 18,440 0

2.보결수업관리 3,920 3,920 0

1.기타수당 3,920 3,920 0

3.[목적]교과보충프로그램운영 28,239 28,239 0
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1.운영수당 23,940 23,940 0

2.교육운영비 4,299 4,299 0

4.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 665 665 0

2.교육운영비 835 835 0

5.[목적]두드림학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 22,400 22,400 0

2.교육운영비 2,475 2,475 0

3.목적사업업무추진비 125 125 0

6.[목적]탄소중립실천학급운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

7.[목적]수업나눔실천교사제운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 80 80 0

3.교육운영비 520 520 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[목적]수업나눔한마당운영비 350 350 0

1.교육운영비 175 175 0

2.목적사업업무추진비 175 175 0

2.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,000 7,500 -500 과학교구확충 : -79,000원*1회= -79,000

교육용품 : -436,000원*1회= -436,000

실험실습재료비 : 15,000원*1회= 15,000
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2.비품구입비 500 0 500 과학비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.[국고]체육 교과활동 51,012 51,421 -409

1.교과운영 1,640 1,640 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

2.스포츠강사인건비 1,703 1,703 0

1.기간제근로자인건비 1,403 1,403 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[목적]토요스포츠데이운영비 1,960 1,960 0

1.기간제근로자인건비 1,960 1,960 0

4.[목적]스포츠클럽운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

5.[국고][국]스포츠강사1학기인건비 37,039 37,448 -409

1.기간제근로자인건비 34,068 33,948 120 기본급 : 120,000원*1회= 120,000

2.기간제근로자법정부담금 2,971 3,500 -529 법정부담금 : -529,000원*1회= -529,000

6.[국고][국]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

7.[목적]7560+운동 실천학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[목적]체육영재선발대회참가비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

9.[국고][국]스포츠강사맞춤형복지추가 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

10.[국고][국]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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5.외국어 교과활동 50,570 50,647 -77

1.교과운영 3,023 3,100 -77

1.교육운영비 3,023 3,100 -77 영어마을 급식비 : -55,000원*1회= -55,000

영어체험실운영비 : -22,000원*1회= -22,000

2.[목적]영어회화전문강사인건비 41,047 41,047 0

1.공무직인건비 40,397 40,397 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.[목적]초등영어캠프지원비 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[목적]학생영어동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.특수교육교과활동 13,047 13,047 0

1.교과운영 7,251 7,251 0

1.일반수용비 2,709 2,709 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 4,040 4,040 0

4.비품구입비 342 342 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[목적]특수교육대상학생통학비 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0

4.[목적]특수학급자율선택과제 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[목적]특수교육지원인력보드미활동비3,500 3,500 0

1.기간제근로자인건비 3,500 3,500 0
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2.창의적 체험활동 81,269 90,177 -8,908

1.자율활동 37,646 37,737 -91

1.학생회활동지원 3,074 3,074 0

1.학생복지비 3,074 3,074 0

2.학예회 8,876 8,876 0

1.교육운영비 8,876 8,876 0

3.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.체육대회 5,106 5,197 -91

1.교육운영비 5,106 5,197 -91 운영물품구입 : -91,000원*1회= -91,000

5.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.일반업무추진비 240 240 0

6.[목적]책읽는교실운영 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

7.[목적]전주다움교육운영(4학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 960 960 0

8.[목적]수업혁신학년(2학년)운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 548 548 0

3.목적사업업무추진비 72 72 0

9.[목적]수업혁신학년(1학년)운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 220 220 0

2.운영수당 1,380 1,380 0

3.교육운영비 480 480 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

2.현장체험학습활동 40,647 49,440 -8,793
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1.수학여행 15,192 15,032 160

1.여비 560 400 160 인솔교사여비 : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 14,632 14,632 0

2.현장학습 25,455 34,408 -8,953

1.일반수용비 656 704 -48
1-5학년인솔교사 차량비 및 체험비 : 

-48,000원*1회=
-48,000

2.여비 592 704 -112 1-5학년인솔교사여비 : -112,000원*1회= -112,000

3.교육운영비 24,207 33,000 -8,793
(수익자)1-5학년 입장료및체험비 : 

-3,233,000원*1회=
-3,233,000

(수익자)1-5학년 차량임차비 : -5,560,000

원*1회=
-5,560,000

3.진로활동 2,976 3,000 -24

1.진로체험활동 2,976 3,000 -24

1.교육운영비 2,976 3,000 -24 5,6학년진로캠프체험비 : -24,000원*1회= -24,000

4.선택적 교육활동 392,424 525,887 -133,463

1.방과후학교 운영 305,134 437,794 -132,660

1.방과후학교운영 232,820 359,485 -126,665

1.특기적성교육 185,640 310,805 -125,165

1.운영수당 152,360 252,220 -99,860 로봇강사료 : -6,380,000원*1회= -6,380,000

미술강사료 : -3,830,000원*1회= -3,830,000

바둑체스강사료 : -7,780,000원*1회= -7,780,000

방송댄스강사료 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

컴퓨터2강사료 : -7,700,000원*1회= -7,700,000

토탈공예강사료 : -10,150,000원*1회= -10,150,000

수학강사료 : -5,240,000원*1회= -5,240,000

영어강사료 : -4,400,000원*1회= -4,400,000

주산강사료 : -10,200,000원*1회= -10,200,000

컴퓨터1강사료 : -4,120,000원*1회= -4,120,000

한자강사료 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

드론강사료 : -14,860,000원*1회= -14,860,000

방과후자유수강권(강사수당) : 

-19,000,000원*1회=
-19,000,000
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2.교육운영비 33,280 58,585 -25,305 로봇재료비 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

미술재료비 : -290,000원*1회= -290,000

바둑체스교재비 : -1,370,000원*1회= -1,370,000

컴퓨터2교재비 : -840,000원*1회= -840,000

토탈공예재료비 : -3,960,000원*1회= -3,960,000

수학교재비 : -317,000원*1회= -317,000

영어교재비 : -1,110,000원*1회= -1,110,000

주산교재비 : -600,000원*1회= -600,000

컴퓨터1교재비 : -1,078,000원*1회= -1,078,000

한자교재비 : -1,550,000원*1회= -1,550,000

드론재료비 : -6,890,000원*1회= -6,890,000

방과후자유수강권(재료교재비) : 

-3,200,000원*1회=
-3,200,000

2.[목적]도시지역방과후학교운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 6,933 6,937 -4 방역물품구입비 : -4,000원*1회= -4,000

2.운영수당 1,995 1,995 0

3.교육운영비 27,275 27,317 -42 수익자부담금수강료지원 : -42,000원*1회= -42,000

4.기간제근로자법정부담금 997 997 0

5.목적사업업무추진비 800 754 46 업무추진경비 : 46,000원*1회= 46,000

3.[목적]특수교육대상자방과후학교운영9,180 10,680 -1,500

1.교육운영비 9,180 10,680 -1,500
[목적]특수교육대상자방과후학교운영 : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

2.돌봄교실운영 72,314 78,309 -5,995

1.돌봄교실운영 55,449 61,804 -6,355

1.교육운영비 55,449 61,804 -6,355
(수익자)돌봄교실급식비 : -7,097,000원*1

회=
-7,097,000

(성립전_4추)(목적)위탁운영비 : 

1,480,000원*1회=
1,480,000

(목적)위탁운영비 : -4,453,000원*1회= -4,453,000

(목적)교육활동비 : 4,453,000원*1회= 4,453,000

(목적)돌봄교실간식비 : -738,000원*1회= -738,000

2.돌봄전담사운영 1,980 1,620 360
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1.기간제근로자인건비 1,980 1,620 360
(성립전_4추)(목적)돌봄대체인력인건비 : 

630,000원*1교=
630,000

(목적)돌봄대체인력인건비 : -270,000원*1

회 =
-270,000

3.[목적]돌봄교실환경개선 14,885 14,885 0

1.일반수용비 14,885 14,885 0

2.독서활동 20,519 20,748 -229

1.독서활동운영 20,519 20,748 -229

1.교원 독서교육 역량강화 1,039 1,085 -46

1.도서구입비 1,039 1,085 -46 교사용도서 : -46,000원*1회= -46,000

2.도서구입 9,061 9,171 -110

1.도서구입비 9,061 9,171 -110 학생도서 : -110,000원*1회= -110,000

3.도서관운영 1,826 1,899 -73

1.교육운영비 1,826 1,899 -73 도서바코딩 : -73,000원*1회= -73,000

4.[목적]학교도서관자원봉사자활동비 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

5.책꾸러미지원사업 5,593 5,593 0

1.도서구입비 5,593 5,593 0

3.교기육성 66,771 67,345 -574

1.[국고]교기운영 66,771 67,345 -574

1.씨름부운영 6,550 6,550 0

1.기간제근로자인건비 1,680 1,700 -20 명절휴가비인상분 : -20,000원*1회= -20,000

2.여비 65 65 0

3.교육운영비 4,485 4,485 0

4.기간제근로자법정부담금 320 300 20 4대보험 추가분 : 20,000원*1회= 20,000

2.[목적]학교운동부지도자인건비 45,121 45,695 -574

1.기간제근로자인건비 41,425 41,545 -120 (목적)근속수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.여비 2,846 3,300 -454 (목적)여비 : -454,000원*1회= -454,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[목적]육성종목운영비 14,500 14,500 0

1.교육운영비 14,500 14,500 0

4.[국고][국]전국소년체육대회육성종목지원비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 243,308 236,295 7,013

1.교무업무 운영 13,453 13,453 0

1.교무학사운영 13,453 13,453 0

1.교무학사운영 4,103 4,424 -321

1.교육운영비 2,203 2,524 -321 현수막 : -121,000원*1회= -121,000

교육과정설명회운영물품 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

2.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.입학식 및 졸업식 2,371 2,050 321

1.교육운영비 2,171 1,850 321 졸업식상장및상품구입 : 323,000원*1회= 323,000

입학식행사물품구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 5,279 5,279 0

1.일반수용비 5,279 5,279 0

2.생활지도운영 49,789 49,789 0

1.학생생활상담지도 13,250 13,250 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[목적]학교폭력관련학부모안전도우미회운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[목적]따뜻한학급만들기 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

4.[목적]교통관련학부모안전도우미회운영3,000 3,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[목적]마음치유생명지킴학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 13,874 13,874 0

1.안심알리미서비스 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0

2.[목적]학교폭력예방학교 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

3.[목적]어울림학생서포터즈단 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[목적]찾아가는학교폭력예방운영비 4,340 4,340 0

1.운영수당 4,040 4,040 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 22,665 22,665 0

1.안전교육 2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0

2.[목적]수상안전교육 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.[목적]체험중심안전교육 9,240 9,240 0

1.교육운영비 9,240 9,240 0

3.학습지원실 운영 95,493 95,562 -69

1.방송실운영 2,031 2,100 -69

1.방송실운영 2,031 2,100 -69

1.교육운영비 2,031 2,100 -69 방송장비수리 : -69,000원*1회= -69,000

2.정보화실운영 93,462 93,462 0

1.학교정보화지원 21,486 21,486 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,996 12,996 0

3.비품구입비 4,150 4,150 0

2.[목적]학교무선환경구축 11,976 11,976 0

1.교육운영비 11,976 11,976 0

3.[목적]미래형정보교실환경개선지원사업60,000 60,000 0

2.시설비 38,000 38,000 0

3.비품구입비 22,000 22,000 0

4.교육여건 개선 84,573 77,491 7,082

1.교육환경개선 84,573 77,491 7,082

1.교실환경개선 14,073 6,991 7,082

1.일반수용비 11,616 4,500 7,116 교실환경개선 : 7,116,000원*1식= 7,116,000

2.비품구입비 2,457 2,491 -34 사무용가구 : -34,000원*1개= -34,000

3.[목적]본관및강당동외벽도색 20,000 20,000 0

2.시설비 20,000 20,000 0

4.[목적]화분,수목식재비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

5.[목적]블라인드교체 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.[목적]스마트칠판보급사업비 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

6.학교 일반운영 218,103 225,518 -7,415

1.학교기관 운영 53,922 56,472 -2,550

1.부서기본운영 28,012 27,662 350

1.교장실운영 7,594 7,594 0

1.일반업무추진비 3,828 4,270 -442 간담회 : -442,000원*1회= -442,000

2.직책급업무수행경비 3,766 3,324 442 직책급업무추진비 : 442,000원*1회= 442,000

2.행정실운영 4,438 4,088 350

1.일반수용비 3,598 3,598 0
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산출기초(원)
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2.일반업무추진비 490 490 0

3.비품구입비 350 0 350 행정실비품 : 350,000원*1대= 350,000

3.교무부운영 15,980 15,980 0

1.공무직인건비 540 540 0

2.일반수용비 5,300 5,300 0

3.여비 9,840 9,840 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 25,910 28,810 -2,900

1.사회복무요원인건비 10,798 10,748 50

1.기간제근로자인건비 10,798 10,748 50 장애학생활동지원인건비 : 50,000원*1명= 50,000

2.[목적]사회복무요원(학생보호인력)인건비14,912 17,862 -2,950

1.일반수용비 14,610 17,560 -2,950 학생보호인력인건비 : -2,950,000원*1명= -2,950,000

2.교직원복지비 302 302 0

3.[목적]실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 161,081 165,946 -4,865

1.학교시설장비유지 161,081 165,946 -4,865

1.공공요금및제세공과금 75,700 75,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 48,452 47,752 700 전기요금 : 700,000원*1회= 700,000

3.상하수도료 14,220 13,770 450 상하수도요금 : 450,000원*1회= 450,000

4.기타공공요금 12,728 13,878 -1,150 전화요금 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 13,405 13,405 0

1.일반수용비 13,405 13,405 0

4.시설일반관리 36,070 40,935 -4,865

1.공무직인건비 600 600 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 34,710 39,335 -4,625 시설물소규모수선 : -4,252,000원*1식= -4,252,000

시설관리안전관리자교육비 : -373,000원*1

회=
-373,000

3.교직원복지비 360 600 -240 현장근로자피복비 : -240,000원*1회= -240,000

4.공무직법정부담금 400 400 0

5.화장실관리 5,785 5,785 0

1.공무직인건비 3,075 3,075 0

2.일반수용비 2,010 2,010 0

3.공무직법정부담금 700 700 0

6.당직관리 29,921 29,921 0

1.기간제근로자인건비 25,168 25,168 0

2.일반수용비 2,712 2,712 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제근로자법정부담금 1,491 1,491 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[목적]학부모책모임운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 40 40 0

2.도서구입비 360 360 0

세출합계 1,816,931 1,958,165 -141,234
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